Página 1 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º38/2022

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré,

torna público, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária, realizada em 15 de junho de

2022, tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------

388/2022 – ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Presente a ata da reunião ordinária número doze, de vinte e três de maio de 2022,

para leitura, discussão e votação. -----------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade, aprovar. -----------------------------------------------------------------

389/2022 - RELAÇÃO DE DESPACHOS DO MÊS DE MAIO 2022

A Câmara tomou conhecimento. -------------------------------------------------------------------------

390/2022 -  5ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA E 2ª ALTERAÇÃO AO

PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS - ANO 2022

Deliberado por maioria aprovar. --------------------------------------------------------------------------

391/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO E AMPLIAÇÃO EM

EDIFÍFIO HABITACIONAL – PRAÇA SOUSA OLIVEIRA N. º46 A 49 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade deferir, o pedido de licenciamento final, nos termos da

proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de

substituição. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

392/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR – RUA FRANCISCO TEIXEIRA FREIRE LOTE 22 – CAMARÇÃO –

NAZARÉ

Deliberado por unanimidade deferir, o pedido de licenciamento final, nos termos da

proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de

substituição. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,38 - 14-07-2022

Página 2 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

393/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR COM DEMOLIÇÃO PRÉVIAS DAS CONSTRUÇÕES EXISTENTES –

CASAL MOTA BECO DE CAMÕES – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade deferir, o pedido de licenciamento final, nos termos da

proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de

substituição. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

394/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO PARA EDIFÍCIO

HABITACIONAL – MINUTA DE CONTRATO DE URBANIZAÇÃO – RUA CAPITÃO

POMBO – SÍTIO – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, a minuta de contrato de obras de urbanização e

deferir o licenciamento final do processo de acordo com a informação do Chefe de

Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de substituição. ------------------------------

395/2022 – LICENCIAMENTO E LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES E AMPLIAÇÃO

DE CONSTRUÇÃO –  LARGO DE SÃO JOÃO, N. º2 - CASAIS DE BAIXO –

FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta

de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de

substituição. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

396/2022 - LICENCIAMENTO DE OBRAS DE RECONSTRUÇÃO/ALTERAÇÃO E

AMPLIAÇÃO DE EDIFÍCIO MISTO – AVENIDA DA REPÚBLICA - RUA DO AMPARO

N. º3,5 E 7 E RUA DO GUILHIM N. º12 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade indeferir, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta

de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de

substituição. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,38 - 14-07-2022

Página 3 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

-397/2022 – LICENCIAMENTO DE REQUALIFICAÇÃO COM AMPLIAÇÃO DA

COLÓNIA BALNEAR – AVENIDA DA INDEPENDÊNCIA NACIONAL – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade: -----------------------------------------------------------------------------

398/2022 - LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DE ALTERAÇÕES INTRODUZIDAS

NUMA EDIFICAÇÃO DESTINADA A HABITAÇÃO – RUA DR. º RUY ROSA, N. º16-

18 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade deferir, o pedido de licenciamento final, nos termos da

proposta de decisão do Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico, em regime de

substituição. --------------------------------------------------------------------------------------------------

399/2022 - AUTO DE VISTORIA N. º9/22 PARA VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES

DE UTILIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO EDIFICADO – DO EDIFÍCIO RUA ANTÓNIO

CARVALHO LARANJO N. º8 – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o teor do Auto de Vistoria e proceder em

conformidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

400/2022 -  AUTO DE VISTORIA N. º10/22 PARA VERIFICAÇÃO DAS CONDIÇÕES

DE UTILIZAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO EDIFICADO – DO EDIFÍCIO RUA GIL

VICENTE     N. º112, R/C DTº FRAÇÃO “B” NAZARÉ – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o teor do Auto de Vistoria e proceder em

conformidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------

401/2022 - REABILITAÇÃO DE ARRUAMENTOS – AV. VIEIRA GUIMARÃES -

TRABALHOS COMPLEMENTARES C.E.- 0102/07030301 PROJ. - 706/2020

Deliberado, por maioria aprovar, os trabalhos complementares, que orçam em

7.972,55€ acrescido de iva (6%) 478,35€, o que perfaz o total de 8.450,90€ (oito mil,

quatrocentos e cinquenta euros e noventa cêntimos), e proceder em conformidade. -----

Reg. 2022,CMN,I,17,38 - 14-07-2022

Página 4 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

402/2022 – ZONAS DE ESTACIONAMENTO DE DURAÇÃO LIMITADA (ZEDL) - AV.

VIEIRA GUIMARÃES E RUA DO MERCADO

Deliberado por maioria aprovar. --------------------------------------------------------------------------

403/2022 - REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO À FAMÍLIA - APOIO À

NATALIDADE - CANDIDATURAS DE MAIO 2022

Deliberado, por unanimidade, aprovar as candidaturas assinaladas, nos termos da

informação do Gabinete Ação Social. ------------------------------------------------------------------

404 /2022 – PROPOSTA - FEIRA SEMANAL

Deliberado por maioria aprovar. --------------------------------------------------------------------------

405/2022 – MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE A

ACOMPANHA E O MUNICÍPIO DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração entre a

Acompanha e o Município da Nazaré ------------------------------------------------------------------

406/2022 - PROPOSTA DE NOMEAÇÃO DO AUDITOR EXTERNO

Deliberado por unanimidade retirar o ponto. ----------------------------------------------------------

407/2022 – LISTAGEM DOS COMPROMISSOS PLURIANUAIS ASSUMIDOS –

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS NAZARÉ

Deliberado, por unanimidade, remeter à Assembleia Municipal, para conhecimento. -----

408/2022 – LISTAGEM DOS COMPROMISSOS PLURIANUAIS ASSUMIDOS PARA

CONECIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Deliberado, por unanimidade, retirar o ponto. --------------------------------------------------------

409/2022 - RELATÓRIO DE GESTÃO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO DA NAZARÉ

– EXERCÍCIO ECONÓMICO DE 2021

Deliberado por maioria aprovar, e remeter à Assembleia Municipal, para deliberação

final. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,38 - 14-07-2022

Página 5 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

410/2022 – CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DE TÍTULO DE OCUPAÇÃO

DO ESPAÇO PÚBLICO DESTINADO AO EXERCÍCIO DO COMÉRCIO A RETALHO

NÃO SEDENTÁRIO – (VENDA AMBULANTE) – RELATÓRIO FINAL

Deliberado por maioria aprovar. --------------------------------------------------------------------------

411/2022 - SUBMISSÃO À ASSEMBLEIA MUNICIPAL DA AUTORIZAÇÃO PARA A

CÂMARA MUNICIPAL ALIENAR O TERRENO NA AVENIDA MANUEL REMÍGIO,

NAZARÉ (CRP 2.317/NAZARÉ) E DETERMINAR O RECURSO À HASTA PÚBLICA,

APROVANDO AS RESPETIVAS CONDIÇÕES, NOS TERMOS DAS “CONDIÇÕES

GERAIS DA HASTA PÚBLICA”

Deliberado, por unanimidade, retirar o ponto. -------------------------------------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares

públicos do costume.

Nazaré, 14 de julho 2022

O Presidente da Câmara Municipal

Reg. 2022,CMN,I,17,38 - 14-07-2022